
ひたちなか市立勝倉小学校

学校だよりＮｏ．３

１　５月の主な予定

１日 土 １１日 火 内科検診（３,１,５） ２１日 金 運動会事前準備

２日 日 １２日 水 委員会活動 ２２日 土 運動会

３日 月 憲法記念日 １３日 木 歯科検診(4,2,6) ２３日 日 運動会予備日

４日 火 みどりの日 １４日 金 ２４日 月 振替休業日

５日 水 こどもの日 １５日 土 ＰＴＡ奉仕作業 ２５日 火 聴力検査（２年）

６日 木 １６日 日 ２６日 水 聴力検査（１年）

７日 金 内科検診（４,２,６） １７日 月 ２７日 木
全国学習状況調査
尿検査，クラブ

８日 土 １８日 火 ２８日 金

９日 日 １９日 水 ２９日 土

１０日 月 教育実習開始 ２０日 木
委員会活動
スクールカウンセラー
田山先生来校（午前）

３０日 日

３１日 月

２　コミュニティ・スクールと１５０周年記念事業

3 　運動の習慣化
　勝倉小学校では，アスレチック等を活用した運動や柔軟運動の習慣化も教育目標の１つと
しています。アスレチックは，昭和５４年，当時の自衛隊による外部工事によって２３基が
作成されたました。また，作成されたアスレチックの維持・補修を目的としてアスレチック
委員会がＰＴＡの特別委員会として創設されました。平成２３年の東日本大震災による被害
を受け，すべてのアスレチックが撤去されました。平成２８年，自衛官の保護者を中心とし
たアスレチック委員会により，現存する３基のアスレチックが作成され，現在に至っていま
す。今後は，学校運営協議会やＰＴＡ，地域住民からも協力をいただき，アスレチック委員
会とともにアスレチックの新設，保守・点検等の維持を予定しています。

立夏（りっか）
令和３年５月７日

　新緑の季節を迎え，暦の上では立夏を過ぎました。また，４月下旬から気温２５℃
を超える夏日も出て参りました。保護者の皆様におかれましては，益々ご清祥のこと
とお喜び申し上げます。日頃より本校の教育活動につきまして，ご理解とご協力をい
ただき，心より感謝申し上げます。
　さて，第１回目の授業参観と家庭訪問等にご協力をいただきありがとうございまし
た。本年度は，コロナ対策を十分に取りながら，基本的に学校行事を実施する方向で
進めて参ります。ご理解とご協力をお願いいたします。
　また，５月の行事等につきまして，下記のようにお知らせいたします。
　　　　　　　　　　＊詳しい学校の様子については，勝倉小ＨＰをご覧下さい。

記

　学校だよりＮｏ．２にて「地域とともにある学校づくり」コミュニティ・スクールを紹介
しました。勝倉小学校は，令和４年度に「創立１５０周年記念」を迎えます。明治時代の学
制発布直後から１５０年を迎える学校は，その地域の歴史と伝統を持っています。地域住民
の方々，そして地域を代表する「学校運営協議会」の方々と共に記念事業を進めて参りま
す。毎年１１月３日の文化の日には「ふるさとまつり」を実施しています。昨年度は，コロ
ナ禍のため実施できませんでしたが，本年度は規模や内容を精査しコロナ対応をしながら実
施する予定です。この「ふるさとまつり」の中で，来年度は「創立１５０周年記念事業」を
併せて実施する計画を立てています。


